REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação N/Referência            Data

S/3059/2021   15/10/2021  SE/2021/1309            09/11/2021

ASSUNTO: Requerimento nº 209/XII-IL- Plano Estratégico da Empresa Portos dos Açores, S.A.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Nuno Barata,

da representação parlamentar do Partido IL-Açores, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos,

encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar a V. Exa., relativamente às

questões colocadas o seguinte:

  1 – A Portos dos Açores, S.A possui um plano estratégico de médio prazo aprovado, o qual se

encontra desatualizado face aos desafios com que a economia global se depara, quer em termos de

saúde pública, quer ainda devido à transição energética que é necessário acautelar.

2 – O Plano Estratégico encontra-se em fase revisão, aliás como é habitual a cada 3 a 5 anos em

todas as empresas, prevendo-se a sua conclusão para o final do mês de novembro do corrente ano.

3 – Após a conclusão do processo de revisão do Plano Estratégico, o mesmo será apresentado à

Secretaria Regional dos Transportes Turismo e Energia, e, só posteriormente, será dado a conhecer a

terceiros.

4- O ponto 4 fica prejudicado em relação à resposta do ponto anterior.

5- Sendo o Plano Estratégico um documento de vital importância e interno da Portos dos Açores, S.A.,

o mesmo só será validado pela tutela após serem auscultados os principais stakeholders.

Com os melhores cumprimentos,

E/3203/2021 Proc.º 054.10.00/4/XII 09/11/2021

		2021-11-09T10:38:18-0100

		2021-11-09T10:38:23-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-11-09T10:38:31-0100